
4. „Mountjoy“ susirinkimų namai

Pažvelkite į šią „Mountjoy“ presbiterijonų 
bažnyčios, esančios ties sankryža vos už 
keleto mylių, kopiją. Ji buvo pastatyta 
1700-aisiais metais ir ten meldėsi 
Thomas Mellon, kai buvo mažas. Vėliau 
jis įkūrė vieną garsiausių Amerikos 
bankų. Įsivaizduokite pastorių, sakantį 
pamokslą iš sakyklos; jo balsą sustiprina 
aukščiau esantis rezonatorius.

5. Zakristija

Manse – tai vieta, kur studijavo pastorius. 
Ši kopija stovi kiemo kampe, kaip ir 
ta, kuri buvo Mountjoy susirinkimų 
rūmuose. Užeikite į vidų ir įsivaizduokite, 
kaip prie savo stalo sėdi pastorius 
ir ruošia sekmadienio pamokslą. 
Būkite atsargūs kirsdami kelią, 
kad aplankytumėte 6-9 stoteles 
(ir grįžtumėte). Tai viešasis greitkelis, 
kuriuo vyksta greitas eismas.

6. „Mellon“ sodyba

Thomas Mellon gimė 1813 m. šioje 
nedidelėje troboje, kuri vis dar stovi 
toje pačioje vietoje. 1818 m., būdamas 
penkerių, jis kartu su tėvais emigravo į 
Pensilvaniją. Užaugęs jis tapo teisininku, 
teisėju ir „Mellon“ banko, kuris yra vienas 
didžiausių Amerikos bankų, įkūrėju. 
„Mellon“ sodyba – gyvenamasis pastatas. 
Kieme yra ančių ir vištų, o ant grotelių 
kepa sodos duona – kaip tai buvo XIX a.

7. Apžvalgos aikštelė

Prieš išvykdami iš Mellono sodybos, 
aplankykite apžvalgos aikštelę ir 
pasigrožėkite vingiuojančia Strulės 
upe bei tolimais Sperino kalnais. 
(prieinama tik laiptais).

8. „Mellon“ ūkio kraštovaizdis

Pažvelkite į 23 akrų „Mellon“ žemę, kur 
jie augino bulves, linus ir avižas. Šiuose 
laukuose ganėsi naminiai paukščiai ir 
keletas karvių. Ar galėtumėte nuomoti 
ūkį?

9. „Campbell“ namas

Įeikite į originalius Campbell šeimos 
protėvių namus Plumbridge, Tirono 
grafystėje. 1786 m. šį namą pastatė Hugh 
Campbell. 1818 m. jo du sūnūs, Hugh ir 
Robertas, emigravo į Ameriką. Robertas 
tapo garsiu kailinių žvėrelių gaudytoju, 
sėkmingu verslininku ir artimu 
JAV prezidento Uliso S. Granto draugu.    
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Lankytojų centras

Užsiregistruokite jums paskirtu laiko 
tarpu Lankytojų centre ir sužinokite, kas 
šiandien vyksta visame parke.
Pradėkite savo nuotykį ir atraskite šeimų 
ir atskirų žmonių istorijas kurie išvyko iš 
Ulsterio, tikėdamiesi geresnio gyvenimo.
Susipažinkite su mūsų emigracijos 
laiko juosta tada keliaukite į lauką. 
Jūs grįšite per Centrą ir kai baigsite 
savo apsilankymą - būtinai apžiūrėkite 
parduotuvę ir prieš išeidami paremkite 
vietos gamintojus. 

1. Vieno kambario trobelė

Įsivaizduokite, kaip šaltą žiemos naktį 
bandote sušilti Devine šeimos vieno 
kambario trobelėje. Šis mažas statinys 
buvo atgabentas po vieną akmenį iš 
Altaghoney miestelio, esančio Sperino 
kalnuose. Dauguma vargšų bežemių 
žmonių gyveno tokiose vietose iki 
1845 m. Didžiojo bado. Šis namas buvo 
pastatytas 1700-ųjų metų pabaigoje. 
Iš pradžių įėjimams uždengti buvo 
naudojamos gyvūnų odos ir krūmai; 
durys ir langai buvo pradėti dėti daug 
vėliau. 

2. Kalvė

Įeikite į 1800-ųjų metų kalvę – labai 
svarbią kaimo gyvenimo dalį praėjusiais 
šimtmečiais. Ūkiui ir namams kalvis 
gamino tokius įrankius, kaip plūgai ir 
grotelės. Po židiniu yra vandens gelda, 
skirta įrankiams atvėsinti. Remiantis 

10. „Tullyallen“ pamaldų namai

Tai buvo Killeeshil parapijos katalikų 
pamaldų vieta. Bažnyčia buvo pastatyta 
1768 m. ir praplėsta 1830 m., kada 
katalikai vėl galėjo atvirai išpažinti savo 
tikėjimą. Ji buvo rekonstruota pagal 
1830 m. formą su paprastais pakeliamais 
langais, baltomis sienomis ir šiaudiniu 
stogu. Įsivaizduokite, kaip buvo jos 
klestėjimo metais, kai ji buvo pripildyta 
vietinių ūkininkų šeimų sekmadienį.

11. Durpių klodas

Ilgą laiką durpės, iškastos iš tokio 
durpyno kaip šis, buvo svarbus kuro 
šaltinis Airijoje. Žmonės dažnai galėjo 
laisvai prieiti prie durpyno ir gauti 
bendrų išteklių. Norint išdžiovinti 
durpyną ir jį paversti durpėmis, reikia 
įdėti daug darbo. Taip pat reikia gero oro. 
Durpės gerai dega.

12. „Hughes“ namas

Tai John Joseph Hughes vaikystės namai, 
kurie buvo atsargiai perkelti iš Dernaved 
miestelio Monaghan grafystėje. Įeidami 
pasižiūrėkite į šoninę židinio sieną, 
kuri saugojo židinį nuo skersvėjų ir 
teikė šeimai privatumo. 1817 m. John 
paliko namus ir išvyko į Ameriką, kur 
jis galiausiai tapo Niujorko katalikų 
arkivyskupu ir 5-osios aveniu Šv. Patriko 
katedros statytoju.

13. Mokykla

Ši vienos klasės valstybinė mokykla buvo 
perkelta iš netoliese esančio Castletown 
miestelio. Ji buvo pastatyta 1845 m., nors 
įrašai rodo, kad šioje vietoje mokykla 
veikė nuo 1790-ųjų. XIX a. šeimos vertino 
švietimą taip pat, kaip ir mes, o galbūt 
dar labiau. Kaimo vaikai, kurie galbūt 
būtų dirbę ūkyje, dažnai basomis ėjo į 
mokyklą, kad išmoktų skaityti, rašyti ir 
skaičiuoti. Atidarius Castletown mokyklą, 
ją kasdien lankė 70 mokinių.

 

14 – 22. Ulster gatvė.

Pasiruoškite atsisveikinti su pažįstamais 
Alsterio vaizdais ir garsais, kai tyrinėsite 
šią akmenimis grįstą gatvelę, kurioje 
stovi originalios XIX a. parduotuvės. 
Ten pamatysite paštą su karalienės 
Viktorijos laikų pašto dėžute; paštas 
kadaise buvo Mountjoy kaime. Daugeliui 
mažų parduotuvių 1800-ųjų metų 
pabaigoje buvo būdinga, kad darbas 
vyko apatiniame aukšte, o šeima gyveno 
viršuje. Pasižvalgykite po „Hill“ vaistinės 
lentynas arba „Blair“ spausdinimo 
paslaugų įmonę. Pasirūpinkite 
atsargomis iš „Reilly“ smuklės–bakalėjos  
ir įsigykite prekių balnų ar virvių 
parduotuvėje. Turtingesniųjų migrantų 
parduotuvės prieplaukos rajone siūlė 
gerą verslą, kai migrantai ruošėsi kelionei 
per Atlanto vandenyną.

23. Laivų ir prieplaukos galerija

Įsigykite bilietą ir įlipkite į „Brig Union“ 
– emigrantų burlaivio, kuriuo 1816 
m. plaukė Mellon šeima į Baltimorę, 
kopiją. Tokiu būdu sužinosite, kokiomis 
sąlygomis migrantai gyveno, plaukdami 
laivu 12 savaičių. Netoli prieplaukos 
įsikūręs prekybos biuras buvo Great 
George gatvėje Belfaste, o pensionas 
buvo pastatytas 1700-aisiais metais. Jis 
kažkada emigrantams siūlė prieglobstį 
Bridge gatvėje, Deryje.

24. Atvykimo uostas

Užlipkite ant prieplaukos, kur naujieji 
atvykėliai žengė pirmuosius žingsnius 
į Ameriką. Kai kuriuos atvykėlius 
pasitikdavo veidai, kurių, kaip jie manė, 
daugiau niekada nebeišvys, – per minią ir 
miesto šurmulį pasigirsdavo džiaugsmo 
šūksniai. Kiti išsiruošė vieni – dingo 
minioje ir visame žemyne.

25 – 29. American gatvė

Tūkstančius emigrantų pasitiko būtent 
ši gatvė, jiems atvykus į tokius miestus, 
kaip Baltimorė, Filadelfija, Niujorkas 
ar Bostonas. Apžiūrėkite įvairių prekių 
parduotuvę, kurioje rasite originalų 
Šiaurės Virdžinijos interjerą, skardininko 
parodą, ratininko dirbtuves ir pirmojo 
Mellon banko kopiją.

30. Samuel Fulton akmeninis namas

Kaip ir visi pastatai, kuriuos pamatysite 
iš šio taško, Samuelio Fultono namas 
buvo pastatytas žemėje, kuri tam tikru 
momentu buvo paimta iš čiabuvių tautų. 
Kai 1724 m. Samuelis iš Donegalo atvyko 
į Lankasterio apygardą Pensilvanijoje, 
netoliese tebegyveno ir prekiavo 
čiabuviai konestogai. Jų žemes užėmė 
kolonistai, o 1763 m. juos išžudė 
„Paxton Boys“ – gauja, daugiausia 
kilusi iš emigrantų iš Ulsterio, keršydama 
už nesusijusius reidus pasienyje.
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31. Rąstinė trobelė

Kaip galėtumėte pasistatyti namą, jei 
turėtumėte medžiagas tik po ranka? 
Ši nedidelė dviejų kambarių rąstinė 
trobelė būdinga ankstyvųjų emigrantų 
statytojams, pavyzdžiui, jaunajam 
Thomas Mellon ir jo šeimai. Dauguma 
naujųjų atvykėlių ilgai gyveno tokio tipo 
būstuose. Jie gyveno kukliai ir kruopščiai 
taupė, kad galėtų pastatyti erdvesnius ir 
pastovius namus. 

32. Pensilvanijos rąstinė daržinė

Griebk savo partnerį ir šokite rateliu! 
Šiame daugiafunkciame ūkiniame 
pastate buvo laikomi gyvuliai, 
pašarai ir pasėliai. Didelėje centrinėje 
teritorijoje furgonai galėjo lengvai 
manevruoti. Be to, ji galėjo padvigubėti, 
pavirsdama šokių aikštele per vestuves ir 
susibūrimus. 

33 – 35. Ūkiniai pastatai

Kaip laikytumėte maistą be šaldytuvo? 
Kieme prie daržinės rasite įvairius ūkinius 
pastatus, kuriuose demonstruojama, 
kaip naujakuriai laikė maisto atsargas. 
Rūkykla buvo naudojama žuvims ir 
mėsai konservuoti – dalis maisto buvo 
sumedžiota. Maisto sandėliukas buvo 
vasarnamyje, kur šaltį palaikė natūralus 
šaltinis, ant kuriuo sandėliukas buvo 
pastatytas. Kukurūzų aruodas buvo 
nedidelė kukurūzų saugykla. 

36. Pensilvanijos rąstinė troba

Tai Thomas Mellon ir jo šeimos namo, 
pastatyto, praėjus 4 metams po 
atvykimo į Pensilvaniją, kopija. Kaip 
matote, jie klestėjo. Tai didesnis ir geriau 
įrengtas namas nei jų pirmoji rąstinė 
trobelė. Originali troba vis dar stovi 
Eksporto mieste, Pensilvanijos valstijoje.

37. Žolelių daržas

Daugelį šiame sode esančių vaistinių 
augalų žinojo vietiniai gyventojai ir 
šiomis žiniomis dalijosi su atvykėliais, 
pavyzdžiui, žiniomis apie juodąjį 
kukmedį ir gimtąją šaknį.

38. „Cunningham“ vasarnamis

Gyvenimas Amerikoje reikalavo naujovių, 
sunkaus darbo ir savarankiškumo – šios 
savybės atspindėtos šiame kukliame 
vasarnamyje. Jis buvo pastatytas ant 
natūralaus šaltinio, kurio šaltas vanduo 
padėjo išlaikyti šviežią mėsą, daržoves 
ir pieną. Rąstai yra įpjauti, kad priglustų 
vienas prie kito, o tarpuose įkištas molio, 
šiaudų, akmenų ir gyvūnų šerių mišinys. 
Įsivaizduokite, kad turite pasikliauti tik 
savo turimais ištekliais, kaip tai darė 
Cunningham šeima, statydama šį ir kitus 
pastatus savo sodyboje Pensilvanijoje.

39. Vakarų Pensilvanijos rąstinis 
namas

Kaimo amerikiečių gyvenimas nebuvo 
vien tik sunkus darbas. Įsivaizduokite, 
kad praleidžiate ilgus vasaros vakarus 
Uriah Hupp rąstinio namo prieangyje 
– tai įprastas XIX a. namų bruožas. Šis 
puikiai išsilaikęs pavyzdys iš pradžių 
stovėjo fermoje Greene apygardoje, 
Pensilvanijoje.

40. Vakarų Virdžinija  
McCallister namas

Šį namą prie Tyler Creek Vakarų 
Virdžinijoje pastatė migrantų iš Alsterio 
palikuonis Richard McCallister. Šiame 
regione buvo įsikūrę smulkūs ūkininkai 
ir atrodo, kad jiems puikiai sekėsi, 
nepaisant mažų žemės valdų. 1860 m. 
surašymo duomenys rodo, kad Richard 
buvo raštingas ir turėjo turto bei 
asmeninių daiktų, kurių vertė siekė 1 200 
USD – apie 36 545 USD perkamosios 
jėgos šiandien. Savo darbo vaisių dėka, 
jis nebuvo per daug apdrikęs.

41. Tennessee Rogan 
plantacijų namai

Pranciškaus Rogano klestėjimą atspindi 
šie raudonų plytų namai. Tačiau Roganas 
turtus susikrovė per pavergtų žmonių 
darbą. Šiuose kambariuose valydavo 
ir vaikus prižiūrėdavo ištisos pavergtų 
afrikiečių kartos. Kiti augino kviečius, 
tabaką, saldžiąsias bulves ir kukurūzus. 
Įrašai rodo, kad 1860 m. Roganas 
išnaudojo mažiausiai 71 vergą, taigi tuo 
metu jis buvo vienas produktyviausių 
vergvaldžių Tenesio valstijoje.

tautosaka, šis vanduo gali išgydyti 
karpas.

3. Audėjo troba

Dauguma namų buvo ne tik gyvenamoji, 
bet ir darbo vieta. Geras pavyzdys yra 
audėjo troba. Įsivaizduokite visą šeimą 
– vaikus, šukuojančius ir karpančius 
linus, jų motiną, verpiančią linų pluoštus 
į siūlus, ir namų ūkio vyrą prie audimo 
staklių, iš suverptų siūlų gaminantį 
audinį.
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Lankytojų centras

Nepraleiskite svarbiausių akcentų,
pažymėtų šiuo simboliu.

PASIRUOŠKITE 
PATYRINĖTI EPINĘ AIRIŲ 
EMIGRACIJOS ISTORIJĄ. 
MŪSŲ KELIONĘ SUDARO 
KETURI ETAPAI.

40

ulsteramericanfolkpark.org
LANKYTOJO ŽEMĖLAPIS

Šiuo metu stengiamės atskleisti anksčiau sumenkintas 
istorijas. Tai apima čiabuvių tautų, kurių daugelis labai 
nukentėjo dėl kolonizacijos, taip pat pavergtų afrikiečių, 
kuriuos išnaudojo Olsterio emigrantai, tokie kaip Francis 
Roganas, istorijas.

Šios patirtys yra neišvengiama emigracijos iš Olsterio 
į Šiaurės Ameriką istorijos dalis, todėl mes įsipareigojame 
jas geriau suprasti ir siekti bendruomenių tarpusavio 
išgydymo. Kai kurias iki šiol mūsų atskleistas istorijas 
galite panagrinėti lankytojų centro galerijoje „Emigrantai“.

Jūsų vizitas padės finansuoti mūsų pastangas dirbti 
su naujais partneriais Airijoje, Jungtinėje Karalystėje 
ir Šiaurės Amerikoje, bei mokytis iš jų.

JŪSŲ KELIONĖ Į PRAEITĮ PADEDA 
MŪSŲ KELIONEI Į ATEITĮ.
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ATSARGIAI 
Viešasis kelias

Lankytojų 
centras

Olsterio
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1  Vieno kambario trobelė
2  Kalvė
3 Audėjo troba
4  Susirinkimų namai
5 Zakristija 

(atsargiai eikite per viešąjį kelią)
6  Mellon sodyba 
7 Apžvalgos aikštelė 
8  Mellon ūkio kraštovaizdis
9  Campbell namas
10  Tullyallen pamaldų namai
11  Durpių klodas
12  Hughes namas
13  Mokykla

30  Samuel Fulton akmeninis namas
31  Rąstinė trobelė
32  Pensilvanijos rąstinė daržinė
33  Kukurūzų aruodas
34  Rūkykla
35  Vasarnamis
36  Pensilvanijos rąstinė troba
37  Žolelių daržas
38  Cunningham vasarnamis
39  Vakarų Pensilvanijos rąstinis namas
40  Vakarų Virdžinijos McCallister namas
41  Tennessee Rogan plantacijų namai

14  Mountjoy paštas
15  R. J. Blair spausdinimo paslaugų 

įmonė
16  J. McMaster balnų parduotuvė
17  J. Reilly smuklė ir bakalėja
18  J. Devlin lombardas
19  D. Reynolds virvių parduotuvė
20 Hill vaistinė
21  W. Murray audinių parduotuvė
22  W.G. O’Doherty 
 smuklė ir bakalėja
23  Laivų ir prieplaukos galerija 
24  Atvykimo uostas
25  E. Pattison skardų parduotuvė
26  Įvairių prekių parduotuvė
27 Fotografijos reikmenų parduotuvė
28 Mellon bankas
29 Ratų parduotuvė

A Kavinė
B Suvenyrai
C Parodų galerija
D Emigrantų paroda
E Mellon migracijos 

studijų centras

Olsteris AmerikaKelionėLankytojų centras

Atkurdami airių emigracijos istoriją, leiskitės 
į kelionę per šimtmečius ir didžiulį Atlanto 
vandenyną. Kelionė į praeitį susideda iš keturių 
dalių: lankytojų centro, Ulsterio, kelionės 
ir Amerikos.

Nepraleiskite svarbiausių akcentų,
pažymėtų šiuo simboliu.

•   Žemė gali būti nelygi arba dumblėta. 
Prašome avėti tinkamą avalynę.

•   Įleidžiami tik šunys palydovai. Vietoje yra 
ūkyje auginamų gyvulių.

•   Parke draudžiama rūkyti ir garinti 
elektronines cigaretes.

•   Prašome visada prižiūrėti savo vaikus.

•   Prašome rinktis rekomenduojamą 
maršrutą. Jei viename iš mažesnių parko 
pastatų pamatysite kitus lankytojus, 
palaukite, kol jie išeis, arba grįžkite 
vėliau, kad kuo geriau išnaudotumėte 
savo apsilankymą.

•   Pastatai ir juose esantys daiktai yra 
trapūs, todėl labai stengiamės juos 
prižiūrėti. Prašome neliesti jokių daiktų.

•   Maistą ir gėrimus draudžiama įsinešti 
į pastatų vidų. Prašome naudotis 
įrengtomis iškylų vietomis.

ALSTERIO AMERIKOS LIAUDIES PARKAS MĖGAUKITĖS APSILANKYMU


